Quintum est, ut cognoscat, quam Deo grata, ipsique operanti meritoria sit hæc abrenunciatio; id quod breviter sequentibus verbis docuit Blossius; Nihil Deo gratius offerri potest abnegatione propriæ voluntatis, quia nihil est carius homini ipsa voluntate,

et arbitrii libertate. Quando quis propter Deum sensualitati, voluntati que propriæ etiam in rebus minimis reluctatur, ac se mortificat, rem ipsi Deo magis gratam facit, quam si multos mortuos ad vitam revocaret. *Blos. c. II, de instit. spir.*

MISCELLANEA.

FUGA. — Dixerunt quidam Senes : Si videris juvenem voluntate propria ascendere ad cælum, tene pedes ejus, et projice eum in terram, quia non ita expedit ei. *Vita PP. l. V, libell. x, n. 111.*

Rogatus quidam Senex, quædam esset angusta via ad cælum? respondit, angusta et arcta via hæc est, ut cogitationibus suis hominem violentiam faciat, et abscondat propter Deum voluntates suas; hoc enim est scriptum de Apostolis : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. *ib. libell. XI.*

Qua ratione voluntas propria abneganda sit, pulchre ostendit Abbas Pinusius, dicens : Sed forte dicas : quomodo potest homo crucem suam portare? vel quemadmodum vivens quis potest esse crucifixus? audi rationem breviter : Crux nostra timor Domini est : sicut ergo crucifixus jam non pro animi sui molu membra sua quoquam movendi, vel convertendi habet potestatem; ita et nos voluntates nostras, ac desideria non secundum id, quod nobis suave est, et delectat ad præsens, sed secundum legem Domini, qua nos ille constrinxerit, applicare debemus. *Cass. l. IV, c. XXXV.*

Abbas Joannes aiebat, finem monachi esse omnes suas crucifigere, et mortificare voluntates. *ib. coll. 9, c. VIII.*

S. Catharinæ Senensi dixit Deus : Si peteres a me, qui sunt isti : tibi responderem : ipsi sunt alter ego, qui sponte perdidierunt, et abnegarunt eorum propriam voluntatem, facti meæ voluntati conformes, et uniti, et in omnibus ea induti. *Dial. 1.*

Alias eidem dixit : Dico tibi, et Patri animæ tuæ, quem dedi tibi super terram, ut vililiter toleretis ea, quæ conceduntur vobis, omni voluntate propria sensitiva perempta : hæc enim ratione omnes virtutes acquiruntur. *Ibid. IV.*

Taulerus dicere solebat : Omnem diem amissam credite, qua, Dei amore propriam non fregistis voluntatem. *Taul. Ep. VIII.*

DAMNUM. — S. Antonius dixit : Maligni spiritus cognoscunt, se inter filios diaboli

esse reputatos propterea, quod conantur unicuique nostrum propriam ingerere voluntatem. S. ANT. *ep. II, ad Arsen.*

S. Maria Magdalena de Pazzis in quodam raptu exclamans dicebat : Ab amore proprio, et propria voluntate impeditur flumen divinæ gratiæ, tamquam aggeribus quibusdam, ne adeo se communicet, et expandat, et redundet in animas, ut Deus faceret, si hæc impedimenta abessent. *Vita, p. 3, § 1.*

Marius Septimius, Romanus Imperator, uno die factus est Imperator, altero regnavit, tertio a gregario milite interfectus est, qui, dum sicam in pectus ei adegit, hæc verba addidit : Hic est gladius, quem ipse fecisti. Idem olim dicit Deus, voluntatis propriæ sectatoribus. *Drex. in Heliot. l. IX, c. II, § 3.*

Abbas Pastor dicebat : Ferrens murus est propria voluntas, a Deo nos sejungens, et separans. S. Doroth. *s. III.*

Christus cuidam virgini dixit : Volo te nosse, quod omnes pœnæ, quibus homines in mundo affliguntur, in voluntate consistunt; quia, si voluntas esset ordinata, et concors cum voluntate mea, careret quodammodo pœna. *Bl. x, monit. sp.*

Cum quidam Frater ex Abbate Achille quævisset, quemadmodum adversus homines pugnent dæmones? respondit senex : Per voluntates nostras. Et adjecit : Ligna Libani dixerunt : Quam grandia nos sumus et alta, et minimo ferro incidimur. Nihil ergo ei demus ex nobis, et non poterit incidere. Venerunt ergo homines, et fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis, et ita inciderunt. Ligna ergo sunt animæ, securis diaboli, manubrium voluntas nostra est. Per malas ergo voluntates nostras incidimur. *Vita PP. l. V, libell. VII, cap. XV, l. V.*

AUCTORES.

Franciscus Arrias de Mortif. XI.
Bernardinus Rosignol. lib. II, de discipul. Christ. XIX.

Jeremias Drexelius in Heliotropio l. IV, toto.

Theophilus Bernardinus lib. II, de persec. c. XV, XVI et XVII.

Nicolaus Lancenzius opusc. X, c. XIV.

Julius Fatus de mortif. XI.

Joannes Busæus in Panario V. eodem,

Josephus Langius in Polyanthæa V. eodem.

Hadrianus Lyreus lib. I, apoph. Sancti Iguatii apoph. XII.

Ludovicus Granatensis loc. com. fol. 93.

Laurentius Beyrlinck. in theatro Vitæ hum. V. eodem.

VOLUPTAS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est juxta Ciceronem juvenis motus in sensu. Vel juxta alios, quies vitalis naturalis in bono congruenti adeptæ. Unde tria ad illam requiruntur. 1. Ut adsit adeptio, vel conjunctio boni, saltem putatæ; 2. Ut bonum id sit congruens, et proportionatum animæ appetenti; hinc enim varia delectant, quia non omnibus eadem proportionantur. 3. Ut cognoscatur bonum, et congruum esse; si enim alterutrum lateat, non erit vera voluptas. (Cic. I. II, de finib.) Unde Aristoteles dixit: Est voluptate affici, aut dolore; nihil aliud, nisi partem eam animi, quæ sensus est particeps ad bonum, aut malum, aut alia ejusdem generis convertere, et adhibere: in quo quidem, et declinationis, et appetitionis usus cernitur. Arist. III, de anim. VII.

DIVISIO. — Dividitur in spirituales et carnalem seu corpoream; illa est, quæ ex objecto solis animæ viribus spiritualibus perceptibili hauritur; ista est, quæ a potentiis animæ externis percipitur; de quibus Apostolus dixit: Animalis autem homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi. I. Cor. II, 14.

EX SACRA SCRIPTURA.

QUALITAS. — Dixi in corde meo: Vadam, et affluam deliciis, et fruam bonis. Et vidi, quod hoc quoque esset vanitas. Risum reputavi errorem, et gaudia dixi: Quid frustra deciperis. Eccl. II, 1.

Aufer iram a corde tuo, et amove malitiam a carne tua. Adolescentia enim, et voluptas vana sunt. Eccl. XI, 10.

Laus impiorum brevis, et gaudium hypocritæ instar puncti. Job. XX, 5.

FUGA. — Sicut in die honeste ambulemus, non in comessionibus, et ebrietatibus non in cubilibus, et impudiciis, non in conten-

fione, et æmulatione: sed induimini Jesum Christum. Rom. XIII, 13.

Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum, qui, cum venerint, vanitatis arguerunt præteritæ, Eccl. XI, 8.

DAMNUM. — Quantum in deliciis fuit tantum illi date tormentum. Apoc. XIV, 7.

Tenant tympanum, et citharam, et gaudent ad sonitum organi; ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Job. XXII, 21.

Væ vobis qui ridetis, quia lugebitis, et flebitis. Luc. VI, 25.

Vidua (et quisvis alius homo) quæ in deliciis est, vivens mortua est. II. Tim. V, 5.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Semper voluptas famem sui habet, et transacta non satiatur. S. Hier. ad Dam.

Nihil prodigiæ satis voluptatis. Semper famem sui patitur, quæ alimentis perpetuis nescit impleri. S. AMBR. sup. Luc. VI.

Non immerito Sanctus Moyses delectationem, serpentis figuravit similitudine; prona est enim in ventrem sicut serpens, non pedibus incedens, aut ullis elevatis cruribus, sed sinuoso flexu totius corporis sui lubrica. Ei terra cibus est, sicut serpenti, quoniam escam nescit cælestem. Corporalibus enim pascitur, et in varias mutatur species cupiditatum, et tortuosus angulatur anfractibus. Venenum in dentibus habet, quibus unusquisque se eviscerat luxuriosus helleuo interneat, abliguritor perimit. Quos ruperunt vina? dissolvit ebrietas? distendit cruditas? Idem ep. ad Sabin.

Felix anima, quæ hujusmodi delectationibus non delectatur, uti turpitudine nulla inquinatur, et veritatis serenitate purgatur. S. AUG. ser. I, de ver. Apost.

Te moneo, ut oblectamenta illa terræ pro magnis aut veris bonis habere ne credas, quæ sunt non tantum fallacia, quia dubia, verum etiam insidiosa, quia dulcia. LACT. de epist. Dei.

Voluptas aliquando sub necessitate se palliat. GRÆG. XXX, mor.

Voluptas et dolor ad sensum pertinent communem. S. AUG. lib. II, de lib. arb.

DAMNUM. — Voluptas est veluti quidam hamus diaboli, ad perniciem nos trahens.

Voluptas mater est peccati, peccatum autem stimulus mortis. Voluntas nutrit est æterni vermis, quæ ad tempus quidem demulcet fruentem, ac postea felle amarioris retributionis facit. S. AMBR. I. VI, ep. XLII.

Nihil dæmoni tam gratum, quam deliciae sunt, et ebrietas: quoniam omnium fons est malorum, et genitrix. Per hanc Israelitas demum in idolorum cultum præcipitavit. Per hanc Sodomitas in nefarios accendit amores. Per hanc alios perdidit innumeros, et gehennæ tradidit. Quid enim mali non operantur deliciae? Ex hominibus porcos efficiunt, et porcis deteriores; porcus enim involvitur, cæno, et stercore pascitur; hic abominabili magis mensa vescitur, illicitis excogitans coitus, et nefarios amores. S. CHRYS. ho. LXXII.

Oblectatio corporeæ voluptatis plus doloris habet, quam jucunditatis. Nuptiæ enim sæpe steriles sunt, viduitates continent et stupra; agricultura sterilitatem; mercatura naufragia: divitiæ insidias patiuntur, sed et deliciae, et satiætas, et continens voluptatum fructio multos ac varios secum trahunt morbos, ac affectuum varia genera. S. BAL. in Ps. XXXIII.

Est totum corpus castigandum, ac feræ ejusdem instar cohibendum, et ab ipso adversus animam tumultus orientes ratione veluti flagello compescendi, ne frenum voluptatis omnino laxando, mens veluti auriga ab equis contumacibus misere rapiatur; ac inter cætera Pythagoræ meminisse oportet, qui videns quemdam se cibis laute curantem, et saginantem: Heus, inquit, miser, non desinis continuo duriorem tibi carcerem præparare? Idem, in ho. de leg. lib. Gen.

Licet sæpe in medio carnalium Deus protegat vitam electorum, tamen satis rarum est, ut quisque inter sæculi voluptates positus, a vitiis maneat ilibatus, in quibus etsi non cito implicetur, aliquando tamen attrahitur; nec enim diu potest esse securus, qui periculo fuerit proximus. S. ISID. de sum.

Omnia flumina intrant in mare. Quid est igitur flumina intrare in mare, nisi omnem carnalem delectationem terminari in amaritudine? Omne ergo flumen mare intrat: quia extrema gaudii luctus occupat. RIC. DE S. VICT. p. 1, de stat. inter hom. c. x.

Voluptati inest supplicium. S. CHRYS. s. IV, sup. epist. ad Rom.

Voluptas, ut torrens omnia subvertit. Id. sup. Act. Ap. ho. XXVII.

Valetudinis firmitatem voluptas subruit. Id. ad pop. Antioche. ho. LV.

EX LIBELLO DE IMITATIONE CHRISTI.

QUALITAS. — O quam breves, quam falsæ, quam inordinatæ, et turpes sunt omnes voluptates! L. XIII, c. XII, § 4.

Verumtamen præ ebrietate, et cæcitate non intelligunt, sed velut muta animalia propter modicum corruptibilis vite delectamentum mortem animæ incurrunt. Ibid.

Sed et cum adhuc vivant, non sine amaritudine, et lædio, ac timore in eis quiescunt; ex eadem namque re, unde sibi delectationem concipiunt, inde doloris poenam frequenter recipiunt. Juste illis fit, ut, quia inordinate delectationes, quærunt, et sequuntur, non sine confusione, et amaritudine eas expleant. Ibid. § 3.

Si veraciter vis delectari, et abundantius a me consolari, ecce in contemptum omnium mundanorum, et in abscissione omnium infimarum delectationum, erit benedictio tua, et copiosa tibi reddetur consolatio. Et quanto plus te ab omni creaturarum solatio subtraxeris, tanto in me suaviores, et potentiores consolationes invenies. Ibid. § 5.

EXEMPLA.

QUALITAS. — Salomon de seipso fatetur: omnia quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis: nec prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur, et oblectaret se in his, quæ præparaveram: et hanc ratus sum partem meam si uterer labore meo. Cumque convertissem me ad universa opera, quæ fecerant manus meæ, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi, et nihil permanere sub solo. Eccl. II, 11.

Carolus Imperator, cum Bruxellis, regnum universum in Philippum filium transferret, coram toto Senatu non sine lacrymis testatus est, se toto vitæ decursu, quantumvis prospero, ne ad unum quidem horæ quadrantem, puram meramque habuisse lætitiæ, sed semper curis, doloribus et angoribus, velut voluptatum ac victoriarum umbris, anxiam et divexatam fuisse. ENG. in Dom. Pal. § 4.

Alphonsus, qui ex Arragonum gente primus Neapoli regnavit, in aleis ad venatum canibus et ancupim alitibus mille circiter pondo auri in portentosum illum apparatus quotannis insumpsit major in hoc luxu quam quod in Friderici Caesaris adventu, pluribus diebus in regia urbe nobilissima vina in speciem aquæ ex temperariis fontibus ubertim fluxere. Sed hoc hospitium datum, illud voluptati, et ob id vitio propinquius. SAB. I. VIII.

DAMNUM. — S. Petrus Dam. scribit : Ducis Venetarum uxorem, quæ erat Constantino-politana, tam delicate vixisse, ut etiam communibus aquis se designaret abluere, sed ejus servi rorem cœli undique colligere deberent, ex quo laboriosum satis balneum sibi procuraret. Gibos quoque suis manibus non tangebatur, sed ab Eunuchis alimenta quæque in minuta concidebantur frusta, quæ mox illa fœsulis aureis, atque bidentibus ori suo liguriens adhibebatur. Ejus porro cubiculum tot thymiamatum, aromatumque generibus redolebat, ut et vobis narrare dedecus fateatur, et auditor forte non credat. Sed omnipotenti Deo quantum hujus feminæ exosa fuerit superbia, manifesta docuit ulciscendo censura. Vibrato quippe super eam divini mœrone iudicii, corpus ejus omne computruit, ita ut membra corporis undique cuncta marcescerent, totumque cubiculum intolerabili foetore completerent; nec quisquam tantam perferre narium injuriam potuit; vix una ancilla non sine speciei redolentis auxilio in ejus obsequii sedulitate permansit. Eadem tamen raptim accedebat, et profusus fugiens abcedebat: diutius enim hoc languore decocta, et miserabiliter cruciata, amicis quoque lætantibus diem clausit extremum. Quid ergo sit caro, doceat ipsa caro: quodque peribet mortua, testetur et viva. S. PETRUS DAM. I. VII, ep. IX.

Wenceslaus Imperator, Bohemæ Rex, totum se computationibus, lusibus et nequitiæ dederat. Cum de arcis cujusdam suæ conflagratione nuntium accepisset, interrogasse dicitur, an cella vinaria incendio superesset. Unde primum a Progentibus civibus captus, et tandem ab Electoribus imperio dejectus est. CREMER. I. VII.

EXEMPLA PROFANA.

Campani usque adeo deliciis dediti erant, ut, cum se Annibali dedissent, exercitum

illius ita corruperint, ut Annibal fateretur, se viros in Campaniam duxisse, feminas eduxisse. VALC. I. IX, c. I.

Ninyas Nini et Semiramis filius, per omnes vitæ tempus reclusus in Regia, inter pellices, et Eunuchos otium, et delicias secutus vixit, existimans summam felicitatem esse, in continuis versari voluptatibus, et a curis vacuum esse. Id quod, et cæteri Reges usque ad Sardanapalum fecerunt. DROB. I. II, c. VI.

Sardanapalus vitam prorsus muliebrem duxit, ita ut vestibus earum etiam indueretur, et facio muliebri faciem ornaret, foemineam vocem imitaretur, et cum eis lanam texeret. Unde tandem in urbe a Nino obsessus, quadringentorum pedum pyram extruxit, centum et quinquaginta aureos thoros illi, totidemque mensas aureas imponi, secumque in lectis pellices decumbere, et tandem, ubi etiam auri mille myriades, et argenti decem millium myriadam talentorum, vestesque purpureas, et aureas secum intulisset, pyram incendi jussit, quo incendio ipse, et omnia alia perierunt. *Idem*, c. VII.

Alexander Magnus, victo Dario, adeo corruptus erat, ut milites ipsi faterentur plus esse tam celebri victoria amissum, quam quæsitum; neque enim ab illo tempore quidquam suo nomine, et heroe dignum gessit. BEYRLIN. in *theatr. V. eodem*.

Caligula in odoribus lavabatur, citreo ligno naves edificabat, iisque circum Campaniæ littora inter cantores et scorta navigabat, cibos maceratis margaritis condiebat, auro pane et piscibus mensas instruebat. *Ibid. ex Sueton.*

Cleopatra Egyptii Regina ab irato Antonio in iudicium vocata, cum ex Ægypto in Ciliciam navigaret, flumen Cydnum incredibili pompa subivit; navis ejus purpurea habuit vela, sericeosque rudentes, argento quoque remos exornatos, ut remigando tibiæ sonum per dimensa temporis spatia percussis undis imitaretur. Ipsa sub aurea umbella in media navi in Veneris speciem ornata sublimior sedebat, circumfusa virginum choris in nympharum formam auro amictarum, ad extrema navis puellæ per multa, aliæ insignes aureis thuribulis ad fluminis ripas odoramenta perfundebant. Itaque haud injuria tunc disseminatum fuit, Venerem ad Bacchum profectam esse. Egredisa postea navi cum pro iudicio res in convi-

viorum certamen deducta esset, inter cætera quæ nimis profuse delicateque eguit cum pepigisset cum M. Antonio, se plus impense uno bolo, quam Antonium magno convivio absumpturam, ingentem unionem, cui similis magnitudine specieque nunquam visus erat, ab aure detraxit, atque aceto maceratum absorpsit; et cum jam manum ad alterius auris unionem apposuisset, ab Antonio, cum vixisse eam declarasset, prohibita abstulit. Quæ quanquam ingenti regno potiretur, non erubuit, cum uxor esse Antonii non posset, superstite Octavia ejus uxore, quæ Romæ erat, cum eo amicæ, atque impudicæ nomen sustinere. BAPT. FULG. I. VI.

Vix fidem inveniunt, quæ de Heliogabali iusania verius quam luxuria prodita sunt memoriæ: Piscinas rosea implevit aqua, balsamum infundit luernis, gemmas nobilissimorum artificum manu sculptas apposuit calcæis, croco triclimum stravit, porticum scobe auri. Numquam iterum aurea veste usus et aut holoserica. SAB. I. VIII.

Deliciis præter modum Ælius Verus deditus fuit, sequidem lectos roris, violisque sternebat. *Ibid.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut imperitus jaculator fateri cogitur, se omnem operam consumpisse, dum scopum non attingit; ita illi, qui omnes curas suas ad voluptatem dirigunt, omnem beatitudinis spem amittunt, quia a scopo hominibus proposito procul aberrant. PLUTARC. in *moral.*

Sicut ii, qui in carcere sunt, unde nullum amplius effugium sperare possunt, nihilominus interdum ludunt tesseriis; ita seclerati, licet jam sint captivi diaboli, voluptatibus lamen vacare sinuntur. *Ibid.*

Sicut, qui feras venantur, omnia negotia crasque seponunt; ita qui voluptates sectantur, omnibus aliis curis sepositis, in id inebriantur, ut desideratis voluptatibus fruuntur. SEX. I. I, de *tranq. an.* c. II.

DAMNUM. — Sicut ulcera quædam nocturnas manus appetunt, et tactu gaudent, et fedam corporum scabiem delectat, quidquid exasperat; ita animum plerumque ad tempus delectant, quæ graviter postea cruciantur. *Ibid.*

Sicut ii, qui in cœno sese obvolvunt, con-

tinuo sibi lutum augent; sic qui in voluptates facile ruunt, feditatem ex voluptate singulis diebus sibi accumulunt. S. BASIL. in *Ps. I.*

Sicut piscator hamo capit pisces; sic diabolus homines voluptate. LANG. in *Polyant. V. eod.*

Sicut pilulæ inauratæ pretiosa alimenta mentiuntur: sed, postquam sumptæ sunt, ventrem amaritudine replent; ita voluptates hujus mundi, quemadmodum S. Aug. notavit, asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam delectationem, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseris, spem beatitudinis inanem. S. AUG. ep. XXXVI.

Sicut in musica soni graves acutis temperantur; ita Deus prospera, et voluptates adversitatibus, et tristitiis miscet. EXEGLER. in *Dom. Psal. § I.*

Sicut aqua, licet ex natura sua ad extinguendum ignem apta sit, si tamen in fornacem accensam incitatur, vehementius ignem incendit; ita spiritus in carnem versatus, ipsam carnem magis inflammat, licet alioqui sit oppositus carni. STAPL. th. III, in *Do. Sept.*

Sicut pisces, quamdiu inventa in hamo esca pascentur, nihil doloris sentiunt: at ubi piscator fallacia fila in sublime attolunt, sentiunt aculeum; ita qui voluptates sectantur, quamdiu illis fruuntur, jucundas putant, sed ubi mors hamum attrahat, amaras sentiunt. *Ibid.*

Sicut avis in area libere apposita esca fruatur: sed, ubi volare nititur, visco aut laqueis se implicatam advertit; ita idipsum voluptuosi olim cum gemitu sentiunt. *Ibid.*

Sicut is, qui vilissimis cibis repletus est, etiamsi ad splendidam mensam sedeat, nullo ciborum desiderio tangitur; ita terrenis voluptatibus repleti cœlestes delicias fastidiunt. *Ibid.*

Sicut lignum viride non tantum ab igne subiecto non confringit; sed potius eundem extinguit; sic voluptuosi a verbo divino adeo non accendantur, ut potius suffocentur. *Ibid.*

Sicut simia suam deformitatem in speculo videas illud confringit; ita voluptatibus dediti, dum suam deformitatem in salutaribus admonitionibus vident, easdem omnino contemunt. *Ibid.*

Sicut mercator, ut decipiat emptorem, non

finem, sed initium panni ostendit; ita diabolus, ut voluptuosos decipiat, initium delectationis, non exitum, ostendit. *Ibid.*

Sicut latrones iis, quos aperta vi non possunt vincere, in opacis locis insidiantur; ita diabolus, quos alioqui inexpugnabiles advertit in mundanarum voluptatum umbras perducere, perimereque conatur. *Ibid.*

Sicut canis Æsopiens, dum umbræ carnis insidiatus est, veram carnem amisit; ita qui falsas voluptates sectantur, veras amittunt. *TRIVERUS, apoph. xxxiv.*

Sicut muscæ, dum succo dulciori pascuntur; jam saturæ lenaci liquori adhærent, et a volatu impeditæ in interitum ruunt; ita voluptates fallaci sua dulcedine sectatores suos alliciunt, et in exitium trahunt. *BEYRLINC. in festo S. Laur. th. II.*

MOTIVA.

AD FUGIENDAM VOLUPTATEM.

Falsitas, de qua S. David dixit: Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium? Et merito; cum enim vera voluptas sit quies animæ, quies autem non nisi in possessione finis ultimi consistat, finis vero ultimus hominis sit amor, et possessio Dei; facile apparet, veram voluptatem non nisi ex iis, quæ ad Deum possidendum ordinantur, reperiri. *Ps. IV, 3.*

Vanitas, de qua clarum testimonium dedit Salomon, qui cum non prohibuisset cor suum, quin omni voluptate frueretur, fassus tamen est, se in his omnibus nil nisi vanitatem reperisse. *Eccles. II.*

Brevitas: nam diu durare non potest, quod in transitorio, et fugaci objecto fundatur, quid autem sunt res omnes extra Deum, nisi transitorie? hinc merito natum axioma: Momentaneum, quod delectat; æternum, quod cruciat.

Fœditas: quid enim fœdus, quam quod fœdissimis bestiis similem facit? hoc autem voluptas facit; hinc, teste Osea, facti sunt abominabiles sicut ea, quæ dilexerunt. Quid vilis, et turpius stercore? atqui turpior est voluptas, quæ a gratia rejicitur, et fœdissimum de se odorem emittit, ut adeo recte S. Paulus dixerit: Se omnia ex quibus ejus modi voluptas capi potest, ut stercorea arbitratum esse. *OSÆ, IX, 10.*

Notendi vis, quam præ reliquis expertus

S. Augustinus, fatebatur, se in iis expertum esse amarissimas difficultates conformiter scilicet minis ab Jeremia intentatis: Scito et vide, quia malum, et amarum est, reliquiste Dominum Deum tuum. *JER. II, 49; S. AUG. I. IX, conc. c. vi.*

MEDIA

Consideratio supradictorum motivorum; inde enim generosus contemptus concipitur, facileque fugabitur voluptas, ut quæ, teste S. Chrysostomo: canis instar, si pellitur, fugit; sin fovetur, et nutritur, permanet. *S. CHRYS. h. XI, t. VI.*

Consideratio exitus: uti jam olim admonuit Aristoteles, dum voluptates ut abeuntes, non ut venientes contemplari jubebat, eo quod venientes blanda specie, et fucata blandiantur, abeuntes autem dolorem, ac penitentiam relinquunt. *ARIST. ap. Lanc. in Polyant. fol. 1238.*

Consideratio Sanctorum tam generose voluptates spernentiam; nam non solent homines desiderare, quæ optimus quisque contemnit, tanto magis admirandum, quod omnes ad voluptates ferimur, quas sapientissimus quisque fuit.

Consideratio gehennæ: sic S. Chrysostomus suasit, dum dixit: Non decipiamus nos ipsos. Detur enim, quod per totam vitam nostram voluptari vacaverimus: sed quid ad infinita secula? hic enim et bona, et mala finem habent; illic autem immortalis pœnæ. Hic si ardeat corpus, egreditur anima: illic vero incorrupto resurgente corpore, semper anima comburitur: et peccatores enim incorrupti resurgunt, non ut honorentur, sed ut immortaliter in tormentis permaneat. Si itaque balnei vehementiore vaporem non ferimus, quomodo feremus igneam flumen? *S. CHRY. ho. XXII, ad Pop. au.*

Consideratio infinitæ bonitatis, et amabilitatis Dei; sic enim ultro relictis voluptatibus terrenis, velut cisternis dissipatis, ad Deum velut fontem recurramus, atque ex eo purius, recentius, et plenius solidas verasque voluptates hauriemus.

Fuga occasionum: nam ut recte advertit S. Augustinus, minus voluptatibus stimulat, qui non est, ubi est frequentia voluptatum. *S. AUG. de sign. Cleric.*

ASCETICA.

Quinque fere sunt, quæ Asceta de voluptate specialiter observare debet. Primum est, ut bene cognoscat et ponderet finem, propter quem voluptas rebus a Deo indita est; nempe ut, quemadmodum Plato dicere solebat, sit malorum esca; inde enim colliget, non esse in ea sistendum, sed eatenus tantum admittendam, quatenus nos promptiores reddere potest ad debitum Deo servitium alacrius perfectiusque præstandum.

Allerum est, ut meminerit sapientis effati ab Aristotele prolato, quo dicebat: Omnes homines naturæ instinctu delectationem quærere, quoniam omnibus rebus divinum quiddam impertitum est, quo inclinamur in optimum. Ut tamen prudenter quis eligat veras delectationes, judicium de his non ex delectationibus malorum, sed honorum hominum sumendum esse ait: Solas enim illis esse pro veris delectationibus habendas, quibus illi utuntur: quod autem aliis alia jucunda videatur, id ex corruptela potius provenire, atque adeo non absolute jucunda censenda, utpote quæ non nisi a malis talia censentur; nam ut pueri, quæ ipsi amant, præstantissima putant, quæ tamen eadem a viris nihil estimantur; sic alia placent probis, alia improbis, ex quibus hi, quia sano judicio carent, et delectationes corporales, ac turpes magis sensibiles sunt, hoc ipso eas etiam spiritualibus preferunt. *ARIST. VII, Eth. XI.*

Tertium est, ut in appetitu voluptatum omnem præcipitantiam sedulo cavendam sciat, sed potius illam sapientissimam Epicteti doctrinam ob oculos habeat: Si voluptatis alieujus imaginem animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea movearis: sed et rem examina, et tibi ipsi præbe deliberandi spatium. Deinde utriusque temporis momento, tum ejus, quo voluptate frueris; tum ejus, quo percepta jam voluptate dolebis, teque ipse objurgabis. (*EPIC. LVI.*) Sed et illud observasse proderit, quod S. Basilus ex Prodigio Chio narrat, scilicet juveni quondam Herculi secum consulenti, ad utram se viam converteret, an ad eam, quæ ad virtutem per labores ducit: an ad faciem per voluptates? duas mulieres, Virtutem ac Voluptatem, occurrisse, quarum mox differentiam ex diverso habitu agnovit; altera quippe forms conspicua, molliori facie, las-

civis oculis, sermone blando, omnia fausta; faciliæque et ad vite solatia tendentia pollicendo, Herculem ad se trahere conabatur. Altera vero vultu rigido, squalenti, moestoque ore, magnam fiduciam, atque constantiam præ se ferens, nihil jucundum, nihil amœnum ostendebat, sed mille pericula, laboresque immensos, terra marique subeundos, præmium tamen horum immortale, ad extremum vero morientem Herculem se secuturam, et inter Deos collocaturam, promittebat; hænc secutum Herculem, dicit. *S. BASIL. ho. XXIV.*

Quartum est, ut frequenter ponderet quanto bono sensibiles voluptates frivent, sibi que persuadeat, eos, qui ejusmodi voluptates inordinate appetunt, olim dicturos, quod Ly-simachus cum gemitu questus est, dum ob sitim se Scythias dedere coactus, ubi aquam frigidam bibit, exclamavit: Dei boni, quam brevis voluptatis causa, quantam felicitatem perdidit? (*PLUTARCH. in Moral.*) Quod ipsum non male alias per sequentem fabulam expressit: Ad mel, inquit, profusum in cella quadam advolantes muscæ, illius dulcissimo succo jucundissime pascabantur; sed jam saturæ, cum avolare vellent, pedibus in tenace liquore hærentibus, nitentes, etiam alas implicuerunt, quasi visco quodam mellis. Itaque morituræ, O miseræ nos, inquit, quantillus nobis cibus interitum attulit? *LANG. in Polyant. V. eod.*

Quintum est, ut firmiter sibi persuadeat, veras voluptates non melius, certiusque, quam contemniendo falsas, obtineri. Id quod nonnemo apte per sequentem fabellam ostendit: Quidam, inquit, conspecto alveo, intra quem apes delitescabant, accessit, et mellis avidus aperuit eundem; sed, cum misere acceptus ab apibus alteri enipiam amico decurrisset, hic, causa tantæ exulcerationis intellecta: Tu, inquit, si deinceps mel tuto capere fruique desideras, apes prius abiges oportet, apes autem has inordinatas voluptates puta. *Ibid.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Breviter, et bene voluptatem carnalem descripsit, qui cœcinit:

Usque adeo nulla est sincera voluptas,
Sollicitumque aliquid lætis intervenit.
OVID. I. VII, *Metem.*

Sanctus Augustinus commemorat, Philo-

sophos olim, qui felicitatem in voluptate ponebant, ab aliis confutatos fuisse pictura quadam in qua voluptas tamquam domina sederet in sella regia, et uniceique virtuti tamquam ancillæ pro libita imperabat: ut vel hujus spectatuli absurditate apparet, quod absurdum sit, voluptati ullum locum dignitatis assignare. S. AUG. s. de Civ. c. xx.

Anachoreta quidam cum mire delectaretur suavitate rivuli, in quem inciderat, volens originem ejus investigare, reperit denique putridum cadaver, e cujus ore rivulus ille dimanabat; unde omnes illius aquas nauseabat. Utinam simili modo voluptuosi originem suarum voluptatum indagarent.

DAMNUM. — Paulus Æmilii centum viginti boves auratis cornibus, et coronis redimitos, concerpantibus tubis, ac tympanis in pompam duxit, sed funebrem; in lætitiā alienam, sed propriorum bonorum alienam. Idem voluptas facit. PLUTARCH. in moral.

Plato refert, Voluptatem, et Dolorem olim apud Jovem de mutuis injuriis graviter conquestos fuisse, quos cum conciliare nequisset, catena adamantina inter se connexerit, ut, quantumvis odiis inter se dissiderent, altera ab altera discedere nequiret. PLATO, in Phædro.

Voluptas histrionem illum imitatur, qui ollam fortunatam pretiosissimis rebus instructam proponebat, sed intra ollam spinas incluserat, ut, qui extrahere sortem vellent, nihil nisi laceras manus reportarent. ENGELG. in Dom. Psal. § 4.

Nec male Poeta :

Habet omnis hoc voluptas,
Stimulis agit parentes :
Apumque par volantem,
Ubi grata mella fudit,
Fugit, et nimis tenaci
Ferit lecta corda morsu.

Boer. l. I, de consol. metro VII.

Aulicus quidam rogatus, cur canis ipsius, ipso animum intrante, foris remaneret, respondit, semel ingressum, graviter flagris exceptum fuisse. Quo audito, subsumpsit alter: Ne tu cane tuo solidior es, ut qui toties in aula male exceptus, necdum eam deseris. Idem voluptuosus rectius diceretur. ENGELG. l. c.

Jupiter, cum Voluptatem ad homines sibi demerendos misisset, advertissetque, se neglecto, hanc coli, et amari præ omnibus diis, penitens consilii, volebat eam eripere de-

nno; sed consilio suo Mercurius intercedens suasit, ut ipsam quidem nudam eriperet, sex xviis illius Angeroneum includeret, quod et factum. *Ibid.*

Sapienter suasit Seneca: Voluptates præcipue exturba, et invisissimas habe, latro-num more, quos Philetas Ægyptii vocant; in hoc nos amplectuntur, ut strangulent.

SENEC. ep. LI.

Recte quoque recens quidam Poeta :

Principium dulce est; sed finis amoris amarus,
Læta venire Venus, tristis abire solet.
Flumina quæsitum si in mare dulcia currunt,
Postquam gustarant æquora, amara flunt.
Ap. Engelgr. l. c.

Præclare iterum Seneca: Indurandus est, inquit, animus, et a voluptatum blandimentis procul abstrahendus; viva Annibalem hyberna solverunt, et indomitum illum nivibus, atque alpiibus, virum enervarunt fomenta Campaniæ. Debellandæ igitur nobis sunt voluptates, quæ ut vides, severiora quoque ad se ingenia rapuerunt. Si voluptati cesserò, cedendum est dolori. SENEC. ep. LII.

Nam, ut Silius Italicus canit,

Quippe nec ira Deum tantum, nec tela, nec hostes,
Quantum sola nocet animis, illapsa voluptas.
Sil. Ital.

Quis hostis, inquit Seneca, in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suæ? Quidam se voluptatibus immergunt, quibus, in consuetudinem adductis, carere non possunt, et ob hoc miserimi sunt, quod eo pervenerunt, ut illis, quæ supervacua fuerunt, facta sint necessaria. Serviant utique voluptatibus suis, non fruantur, et mala sua, quod est malorum ultimam, amant. SENEC. ep. XXXIX.

In eundem sensum Boetius: Quid autem, inquit, de corporis voluptatibus loquar: quarum quidem appetentia plena est anxietatis, satietas vero penitentia, quarum motus quid habeat jucunditatis, ignoro. Tristes vero esse voluptatis exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intelliget: quæ si beatos explicare possunt, nihil causæ est, quia pecudes quoque beatæ esse dicuntur. Nihil igitur dubium est, quin hæc ad beatitudinem viæ devia quadam sunt: nec perducere quemquam eo valeant, ad quod se perducitur esse promittunt. BOER. l. III, de consol. Prosa VII et VIII.

Imitatrix bona est voluptas, inquit Cicero, malorum mater omnium, ejus blanditiis corrumpuntur, quæ natura bona sunt. CICERO, de legib.

Nemo dignus hominis nomine est, qui unum diem totum velit esse in voluptate. *Idem 2, de fin.*

Cato dicere solebat; nullam capitaliorem pestem a natura datam esse mortalibus, quam voluptatem. CATO, major apud Long.

AXIOMATA.

Ubi uber, ibi tuber. ENGELG. in Dom. Psalm.

Ubi mel, ibi fel.

Momentaneum, quod delectat; æternum, quod cruciat. *Anonym.*

Voluptas brevis, longa penitentia. *Idem.*

AUCTORES.

Joannes Busæus in Panario V. eod.

Henricus Engelgrave part. I. Lucis Evang. in Dom. Psal.

Thomas Strapl. text. III, in Dom. Sept.

Laurentius Beyrlinek in Theatro vit. hum. V. eodem et in promptuario morali tem. II, in festo S. Laurentii.

Josephus Langius in Polyanth. V. eodem.

VOTUM

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est promissio Deo deliberata facta de bono possibili, et meliori. Ita S. Thomas, qui et addit, a voluntate votum suam denominationem accepisse, tamquam a primo movente rationem ad promittendum. D. TH. II, II, q. LXXXVIII.

DIVISIO. — Dividitur præcipue I. in Reale, et Personale. Hoc est, cum actio aliqua ab ipso vovente exercenda votetur; illud est, cum res quæpiam ab ipsa persona voventis non præstanda votetur.

Dividitur I. in Simplex, et Solemnis. Illud est, quod solemnitate pro votis ab Ecclesia instituta cavet; istud est, quod ut tale acceptatur ab Ecclesia, et voventem ad contractus, vel actus contra votum inhabilem facit.

EX S. SCRIPTURA.

VOTUM IMPLENDUM.

Unusquisque, in qua vocatione vocatus est, permaneat. I. Cor. VII, 20.

Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum: sed omne, quod promisit, implebit. Num. xxx, 3.

Cum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus: et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Deut. XXIII, 21.

Vovete, et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu ejus offeritis munera. Ps. LXXV, 12.

Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis, et stulta promissio. Eccl. v, 3.

Quodcumque voveris redde, multoque melius est non vovere, quam post votum non reddere. *Ibid.*

Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Ps. XLV, 15.

VOTUM VIOLATUM.

Ruina est homini, devotare Sanctos, et post vota retractare. Proc. xx, 25.
Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei. Luc. IX, 62.

Memor esto, unde excideris, et penitentiam age, et prima opera fac: sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum de loco suo. Apoc. II, 5.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Si quis voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituetur. Quid dicis devota Deo, qui vis hominibus placere; quid desideras vel quid quæris, si Deum quæris, tecum est; si autem hominem quæris, hoc non devovisti. Qui sunt homines; homines hujus sæculi, et sæculum, transit, et concupiscentia ejus. S. AMBR. ad Virg. devot.

Juste exigitur ad solvendum, qui non cogitur ad votendum. S. BEN. ep. II, ad Fulcon.

Quia jam vovisti, jam te adstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Non talis eris, si non feceris, quod vovisti, qualis mansisses,